San Cipriano mantiene que la unión entre Cristo y el mártir es una unión real y actual. Esta unión, que se establece cuando el cristiano recibe dignamente el sacramento de la Sagrada Eucaristía, continúa actuando en el mártir de una manera misteriosa, dándole la fuerza que precisa cuando se debate ante los

llat, ne quis sibi superbe atque arroganter aliquid adsumat, ne quis aut confessionis aut passionis gloriam suam ducat». *Orat.* 26 (CChr. SL III A, 106-107).

67. «Neque enim quaerit illos quos iam subegit aut gestit euertere quos iam suos fecit. Inimicus et hostis ecclesiae quos alienauit ab ecclesia et foras duxit ut captiuos et uictos contemnit et praeterit eos pergit lacessere in quibus Christum cernit habitare». *Ep.* 60, III (CSEL. III 2, 694).

68. «Certamini suo adfuit, proeliatore atque adsertores sui nominis erexit, corroborauit, animauit». *Ep.* 10, III (CSEL. III 2, 492).

69. «Si uos acies uocauerit, si certaminis uestri dies uenerit, militate fortiter, dimiccate constanter, scientes uos sub oculis praesentis Domini dimicare, confessione nominis eius ad ipsius gloriam peruenire, qui non sic est ut seruos tantum spectet, sed ipse luctatur in nobis, ipse congreditur, ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur». *Ibidem.* 4.

70. «Inluminabat mundum sol oriens et luna decurrens: sed uobis idem qui solem fecit et lunam maius in carcere lumen fuit, et in corde ac mentibus uestris Christi claritudo splendens horribiles ceteris adque funestas paenalis loci tenebras aeterna illa et candida luca radiauit. *Ep.* 37, II (CSEL. III 2, 577).

71. «Solus non est cui Christus in fuga comes est». *Ep.* 58, IV (CSEL. III 2, 659).

72. «Qui nunc uobis, dilectissimi fratres, conscientiae uictoris uigor, quae sublimitas animi, quae in sensu exultantia, qui triumphus in pectore, unumquemque uestrum stare ad promissum Dei praemium, de iudicii die esse securum, ambulare in metallo captiuo quidem corpore sed corde regnante, scire Christum secum esse praesentem gaudentem tolerantiam seruorum suorum per uestigia et uias suas ad regna aeterna gradientium». *Ep.* 76, VII (CSEL. III 2, 832-833).

tribunales o cuando padece los tormentos por confesar su fe. Nos lo expresa claramente en la epístola 57:

«Pero al presente es necesaria la paz no a los enfermos, sino a los sanos, y hemos de conceder la comunión no a los que están a la muerte, sino a los vivos, para no dejar inermes y al descubierto a los que animamos y exhortamos al combate, sino fortificarlos con la protección de la sangre y el cuerpo de Cristo; la eucaristía es la que cumple este objeto y puede ser una defensa para los que la reciben; por eso debemos armar con esa fuerza del alimento del Señor a los que queremos ver defendidos contra el enemigo»⁷³.

Al ser realmente Cristo el que lucha en los mártires, estos no deben tener ningún temor y por ello pueden confiar plenamente en que lograrán la victoria⁷⁴.

En otro lugar nos habla también San Cipriano de la confianza ilimitada que los mártires pueden tener en esta ayuda divina a los que le confiesan, porque:

«Si uno guardando los preceptos del Señor y siguiendo firmemente a Cristo, hiciere resistencia contra el demonio, es seguro que lo vencerá, porque Cristo, a quien le confiesa, es invencible»⁷⁵.

Un signo especial de esta asistencia de Cristo a los mártires, es el hecho de que en ellos, en algunas ocasiones, se da el don de la profecía, que es algo que sólo se encuentra en

73. «At uero nunc non infirmis sed fortibus pax necessaria est, nec morientibus sed uiuentibus communicatio a nobis danda est, ut quod excitamus et hortamur ad proelium non inermes et nudos relinquamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus, et cum ad hoc fiat eucharistia ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra aduersarium uolumus, munimento dominicae saturatis armemus». *Ep.* 57, II (CSEL. III 2, 652).

74. «Timendas non esse iniurias et poenas persecutionum, quia maior est Dominus ad protegendum, quam diabolus ad impugnandum». *Fort.* 10 (CChr. SL III, 198); «ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiae decipiant, non minae terreant, non crucitatus ac tormenta deuincant, quia maior est qui est in nobis quam qui est in hoc mundo nec plus ad deiciendum potest terrena poena quam ad erigendum tutela diuina». *Ep.* 10, I (CSEL. III 2, 490).

75. «Si uero quis dominica praecepta custodiens et fortiter Christo adhaerens contra eum steterit, uincatur necesse est, quia Christus, quem confitetur, inuictus est». *Fort.* Praef. 2 (CChr. SL III, 184).

las almas, que, de alguna manera, a El están unidas. En la tantas veces citada epístola 10, San Cipriano nos habla de la predicación de Mappálico acerca de su martirio, y continúa el relato haciendo ver como el Señor cumplió esa promesa ⁷⁶.

2. Cristo es el modelo del mártir

Esta última unión entre Cristo y el mártir y la ayuda que Cristo presta al cristiano en el martirio o en la confesión de fe, puede ser explicada por el hecho de que el mismo Cristo padeció el martirio, y sus propios sufrimientos y muerte son el modelo para todos los demás mártires.

El cristiano debe imitar en todo a Jesucristo y esta imitación es la ley fundamental del martirio. Cuando, dirigiéndose a los cristianos, Jesús dijo: «El que quiera venir en pos de Mí, niéguese a sí mismo, cargue con su cruz y sígame» ⁷⁷, selló para siempre el carácter propio del martirio. En definitiva el mártir lo que hace es seguir a Cristo en su camino de la cruz. El Señor no pide a los cristianos nunca nada que no haya vivido El antes. Jesucristo nos dió ejemplo y tan sólo nos pide que le imitemos. Esta imitación exige, en algunos casos, la muerte dolorosa de la misma manera que El la sufrió ⁷⁸.